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Anotace:

I přesto, že téma svobody a osobnosti je pro filosofii N. A. Berďajeva klíčové, v raném díle

autora ještě není přímo tematizováno. Stojí však na pozadí jeho vývoje. V následující práci

bude otázka svobody a osobnosti studována v raném myšlení autora v letech 1900-1905, kdy

Berďajev procházel ideově zvláštní cestou od tzv. legálního marxismu, přes různé varianty

idealismu (novokantovství, nietzscheánství) až k definitivnímu příklonu ke křesťanství, tj.

náboženství boholidství. V bakalářské práci se pokusím nejen studovat autorovo osobité

pojetí filosofické antropologie včetně jeho případných proměn, ale také posoudit, nakolik bylo

téma svobody a osobnosti u Berďajeva stěžejním pro jeho vývoj k zralé tvorbě.

Abstract:

Even though the theme of freedom and personality is crucial in the philosophy of N. A.

Berdyayev, the topic is not found directly in the early work of the author. However it stands in

the background of its development. I study in my following work the question of freedom and

personality in an early work of the author in the years 1900 -1905, when Berdyayev went

through a special ideological path from so called Legal Marxism, through different variants

of idealism (neo-Kantianism, Nietzscheism) to a definite inclination to Christianity, ie.

religion of God-humanity. In my work I try to not only study the author's original concept of

philosophical anthropology including any potential changes, but also to assess to what extent

was the theme of freedom and personality of Berdyayev crucial for his development to his

mature work.
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Úvod

Ačkoliv je Nikolaj Alexandrovič Berďajev ve filosofické tradici vnímán jako „filosof

svobody“ či „filosof osobnosti“, v jeho raném převážně marxistickém díle otázka svobody a

osobnosti nestojí dlouho přímo v centru pozornosti. Jak ale sám Berďajev přiznává v r. 1906

v krátkém úvodu k novému vydání sebraných esejů předchozích let Sub specie aeternitatis,

tato otázka stála na pozadí jako ústřední hybný motiv autorova ideového vývoje; existence

člověka jako svobodné osobnosti byla základní zkušeností, ze kterého vycházelo jeho

filosofování: „Moje první i poslední idea je neměnná idea o osobnosti, o osvobození. Hledám

cesty k jejímu všeobecnému potvrzení, ke spojení se světovým Logem. Ve svých článcích

přicházím k Boholidství, vtělení Ducha ve společnosti, mystickému spojení lásky a svobody.

Od marxistické ‚lžisobornosti‘1, od dekadentně-romantického individualismu jdu k sobornosti

mystického neokřesťanství.“2.

Berďajevovo myšlení je od počátku orientováno silně antropocentricky. Na jeho

zvláštní cestě přes marxismus, kantovský idealismus a nietzscheovský individualismus se

postupně ukazuje, že právě pojetí člověka-osobnosti pro něj určuje či dokonce usvědčuje

danou filosofii, každé podřízení a redukce člověka na abstraktní a obecné by znamenaly

pouze lživé spekulativní filosofování. Berďajevovo hledání se stává hledáním celistvé

filosofie, která by obraz člověka nezužovala, plně ospravedlnila jeho existenci, a ve které by

smysl světa sám z člověka vyrůstal a nabízel cestu k jeho osvobození i ustavení uvnitř světa,

ve kterém lidská osobnost tak často nemá žádné místo.

Přestože se ve své práci budu zabývat studiem autorova filosofického vývoje, nechci

psát historický přehled. Spolu s Berďajevem se chci pokusit dokázat, že úplné řešení otázky

svobodné osobnosti vyžaduje odmítnutí veškerého filosofického objektivismu. Budu sledovat

roli této otázky a způsob Berďajevova řešení v jednotlivých stádiích jeho vývoje na základě

komparace jeho osobitého pojetí s aktuálně přijímanými systémy i skrze vlastní kritické

hodnocení úspěchu jeho řešení vzhledem k autorovým výchozím hodnotám. Berďajevova

1 Sobornost: ruský církevní termín „соборность“ – konciliarita, označuje pravoslavný sněm, v přeneseném

významu, zejména u ruské náboženské filosofie: svobodná jednota lidí v lásce.

2 N. Berďajev: Sub specie aeternitatis. Opyty filosofskie, socialnye i litěraturnye, Kanon+, Moskva 2002
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cesta dává možnost nahlédnutí do povahy jednotlivých systémů nově z perspektivy hodnot

svobody a osobnosti, všímá si jejich pojetí i prostoru, který uvnitř systémů získávají. Považuji

proto za užitečné zabývat se v sekundární literatuře dosud opomíjenými texty raného

Berďajeva.

Rané období Berďajevova filosofického hledání a utváření vymezuji roky 1900, kdy

mu vychází první publikace, a 1905, kdy se explicitně přihlásí k pravoslavnému křesťanství s

jeho antropologii tzv. boholidství, čímž můžeme mluvit o dozrání Berďajevova personalismu.

Tímto okamžikem se také zříká marxismu, ke kterému se dosud formálně hlásil, a který chtěl

neustále modifikovat vzhledem ke své vyvíjející se personalistické pozici.

Pro snazší komparaci a obecně účely této práce uzavírám jednotlivá stádia

Berďajevova filosofického vývoje do pevných celků-kapitol, uznávám však, že sám autor by

můj schematizující výklad právem považoval za násilné zvěcňování jeho hledání.

Berďajevovo myšlení nikdy nebylo z principu možné řadit do obecných systémů, a také zde je

spíše neustálou kontinuální cestou, proto je mé rozdělení třeba vnímat pouze jako pracovní.

Berďajev kritickým marxistou

Setkání s marxismem:

Berďajevovo první setkání s marxismem proběhlo během jeho studia, zahájeného roku

1894 na kyjevské univerzitě. Tehdejší ruský marxismus jakožto ucelenou filosofii utvářela

především silně materialistická a pozitivistická Plechanovova interpretace dosud vydaných

Marxových textů (texty „ranného“ Marxe byly vydána až v pozdních 20. letech 20. století).

Marxismus byl v této době v Rusku novým rodícím se fenoménem. Přitahoval svým

systematickým propracováním, historiosofickým rozměrem a zejména dojmem „vědeckosti“

(na rozdíl od tzv. narodnické filosofie), díky níž s objektivní jistotou předpovídal blízký

příchod, pro ruskou inteligenci tolik vysněné, socialistické revoluce. Marxismus byl v 90.

letech v Rusku široce rozšířeným proudem, který spíše módně a nekriticky přijímala dokonce

také inteligence liberální. „Pocítil jsem, že v ruském životě povstává něco nového a že je

nezbytné definovat vztah k tomuto proudu. (…) Nemohl jsem se připojit k socialistům-

narodnikům, nebo k socialistům-revolucionářům, jak se začali nazývat. Byl mi cizí
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psychologický typ starých ruských revolucionářů. Nebyl jsem narodnikem podle svých názorů.

Kromě toho, odpuzoval mě bod o teroru, k němuž jsem se vždy stavěl odmítavě. Marxismus

označoval dokonale novou formaci, byl krizí ruské inteligence. Na konci 90. let se vytvořilo

marxistické hnutí, které mělo mnohem vyšší kulturní úroveň než ostatní hnutí revoluční

inteligence. Byl to typ velmi málo podobný tomu, z něhož později vyšel bolševismus. Stal jsem

se kritickým marxistou, a to mi dalo možnost zůstat idealistou ve filosofii.“3 I přes v prvních

Berďajevových článcích deklarovaný zájem přijímat tehdejší marxismus celistvě, jeho

myšlení nikdy neobsahovalo skutečný materialismus a pozitivismus, bylo v jádru vždy

idealistické, později mysticky-realistické. Berďajev často mluvil o odchování a prvním

formování Kantem, Schopenhaurem, Dostojevským, Tolstým a Ibsenem, setkání s Marxem

bylo až pozdější.

Paradoxní volba marxismu:

„V centru mé pozornosti pro mě stál problém osvobození individuality, prvenství osobnosti

nad společností.“4

Vůči personalisticky hodnotovému zabarvení Berďajevova způsobu myšlení se může

zdát volba marxismu na počátku jeho ideové cesty paradoxní a nelogická. Tato pozice

skutečně pro autora nebude dlouze udržitelná, přesto se pokusím ukázat povětšinou etické

důvody této volby, zejména pomocí jeho - velmi hrubě řečeno - „deníku“, přesněji „pokusu o

filosofickou autobiografii“, knihy Sebepoznání z roku 1949. Kniha je autorovým jediným

pramenem nahlížejícím introspektivně své vlastní vnitřní motivy. Velmi nosné jsou zde také

Berďajevovy práce zabývající se tradicí ruské filosofii a pozdější osobité kritiky marxismu,

které v mnohém shrnují autorovu osobní zkušenost, a tím umožňují jistý vnitřní vhled do

tohoto systému.


[…]


„subjektivity“ nebo na logický a mechanický subjekt bez vůle a autonomie.

Na své cestě musel Berďajev z hlediska svých vycházejících hodnot myslím

oprávněně překonávat systémy Marxe a jeho objektivismu materialistického, Kanta

s objektivismem idealistickým i Nietzscheho, který dochází k novému popření osobnosti

skrze její egoistické uzavírání se do sebe a absolutizaci svobody – svévole. Jednotlivé autory

ale Berďajev neopouští zcela, vždy dále rozvíjí některé z jejich motivů a důrazů, které

zasazuje do své vlastní celistvé filosofie, a tím je naplňuje novým obsahem. Výsledný

Berďajevův mystický personalismus v sobě ponechává motiv Marxovy emancipace člověka a

potřebu přetváření - osvobozování světa z jeho stavu odcizení, zvěcnění a neosobnosti.

Kantův „objev“ transcendentálního subjektu pro něj ukotvil osobnost jako nedotknutelnou,

neobjektivizovatelnou a apriorní vůči celému světu jevů kolem nás. Berďajev pochopil

Kantův dualismus světa „jevů“ a „světa o sobě“ jako vytvoření prostoru pro osobnost uvnitř

světa jinak deterministického. Nietzsche spolu s Dostojevským mu nakonec pomohli zcelit

obraz člověka jako živé, iracionální existence, která předchází veškerý svět nutnosti a

racionální objektivity.

Berďajev nakonec přichází až k radikálně pojatému subjektivismu, který vyžaduje

dualistické pojetí celistvého obrazu světa. Jeho dualismus ale svět nerozkládá ontologicky na

124 N. Berďajev: O otroctví a svobodě člověka, Oikoymenh, Praha 1997, str. 210.
125 N. Berdjajev: Opyt eschatologičeskoj metafyziky. Tvorčestvo i objektivacija in Carstvo kesarstvo i carstvo

ducha. Moskva: Respublika, 1995, str. 286.
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dvojí substanci, což by mohlo vést také k dezintegraci člověka, který je vždy celistvou

tělesně-duševně-duchovní existencí. Berďajev přichází k pojetí dvou stavů světa, jakýchsi

dvou rovin (předmětné a me-ontologické - „ne-bytí“), kdy jedna je podvědomou a

nepoznatelnou apriorní hlubinou světa. Právě zde je podle Berďajeva jádro celistvého bytí,

které je univerzální, neobjektivní, ale které niterně naplňuje při proměňování i celou svou

odcizenou, předmětnou sféru. Tím autor došel k systému, který je radikálně obráceným

antropocentrismem, doslova stojí právě na svobodě a osobnosti, které jsou základem celého

světa. Toto pojetí ale není nějakým vulgárním mysticismem-subjektivismem, který by se

stavěl protikladně vůči vědě, racionalitě, přírodním zákonům a vůbec celému empirickému

světu skrze radikální dualismus a asketické „odcházení ze světa“ k čisté kontemplaci.

Berďajev odkrývá univerzální tajemství světa, nachází smysl v neúnavném boji za lidskou

důstojnost a v obecném zlidšťování světa i nakonec ukazuje eschatologickou naději pro

budoucí definitivní osvobození celého světa, která ale zároveň přichází jedině aktivně s naší

tvorbou. (Berďajevovo myšlení je třeba i v posledních mnou studovaných textech vidět stále

jako mladé, zrající. Svou pozici už ale od tohoto momentu měnit nebude, pouze ji dále

upevňovat a hlouběji rozpracovávat.)

Pohledem zpět nicméně zjišťuji zajímavou skutečnost, jakýsi kruhovitý návrat

Berďajeva na počátek jeho cesty a jeho hledání. Ukazuje se, že nynější „mystický

personalismus“ bychom mohli chápat jako svého druhu – samozřejmě s jistou nadsázkou –

„křesťanský marxismus“. Právě nyní se hlouběji vyjevují pro autora ranné Marxovy motivy,

které jako by posunul na novou úroveň – ve všech filosofických ohledech (ontologicky,

gnozeologicky, eticky i antropologicky). Nové křesťanství tvorby, které je i pro katolickou

nebo pravoslavnou teologii značně osobité a netradiční, ne však neortodoxní, vychází

z původních marxistických motivů: emancipace člověka, přetváření světa k nové skutečnosti,

role aktivního člověka – tvůrce a nositele dějin i eschatologického směřování k budoucímu

světu svobody. Toto nové křesťanství se tak plně obrací k člověku, v němž vidí absolutní

důstojnost „obrazu Božího“, tzn. že i Boha nachází jedině skrze člověka. Vyžaduje aktivní boj

proti nelidskosti, neosobnosti a zvěcnění – „objektivaci“ (a to na všech rovinách lidského

života), která je prázdnotou a nebytím. V člověku a jeho tvorbě vidí poslední pokračování

„dějin spásy“, ve kterých Bůh dále mění a oživuje svět výhradně skrze člověka. A nakonec

naději a smysl dějin spatřuje v budoucím Božím království, které však začíná už nyní

uprostřed objektivních dějin kosmického a historického času uvnitř člověka. Toto království,

svět svobody a věčnosti, přichází niterně právě nyní, v každém okamžiku dobra. Bude
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poraženo smrtí, ne však definitivně, jelikož právě ono se dotýká hlubiny, tj. pravého bytí

světa.

Studium Berďajevovy rané cesty proto považuji za užitečné z několika důvodů: lépe

díky němu můžeme porozumět systému tohoto autora, nabízí osobitou personalistickou

kritiku antropologie Marxe, Kanta spolu s obecně klasickým idealismem i Nietzscheho

individulismu, a nakonec nám autor otevírá novou perspektivu pro otázky svobody a

osobnosti člověka. Domnívám se, že jeho pojetí, samo o sobě velmi radikální až provokativní

v některých aspektech, je nosné a umožňuje další tvořivé rozvíjení i v kontextu současné

filosofie.
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