Hodnocení bakalářské práce Jakuba Múčky „Otázka svobody a osobnosti v

raném díle N. A. Berďajeva“ (FF UK, 2017)

Ambiciózním cílem předložené bakalářské práce je rekonstrukce myšlenkového

vývoje N. A. Berďajeva v jeho raném díle (vymezeném lety 1900-1905), které doposud stálo

spíše stranou pozornosti badatelů. Jako interpretační klíč slouží autorovi práce jednak otázka

svobody a osobnosti, která pro něj představuje most mezi touto ranou tvorbou a pozdějším

dílem, jednak široce pojatý filosofický kontext, na jehož pozadí se postupně odhaluje

originální Berďajevova pozice, která spočívá v nesnadné syntéze jak marxistické kritiky

soudobého odcizení člověka, tak ve specifickém převzetí Kantovy etiky autonomie, stejně

jako Nietzscheho úsilí o překonání soudobé, upadlé formy lidství. Barďajevův příklon

k náboženství boholidství je díky této komparativní práci vykreslen nikoli jako skok do

iracionality, nýbrž jako překonání úskalí a nedostatků výše jmenovaných myšlenkových

proudů, s nimiž se Berďajev během svého filosofického dospívání konfrontoval.

Jednou z nástrah, s nimiž se takto široce zamýšlený projekt nevyhnutelně potýká, je

poněkud paušalizující prezentace Berďajevových oponentů, například tam, kde se autor snaží

jejich pozice shrnout pod společného jmenovatele: „I proto pozitivismus i idealismus s

hodnotami dobra (zde myšleno objektivní morálky kategorických imperativů), pokroku a

vědy přehlížejí tragédii, a vůbec vše problematické v existenciálním životě člověka. Znají

totiž člověka pouze abstraktního a obecného jako mrtvý objekt neprožívající život.“ (str. 36).

Z mého hlediska nelze takto bez dalšího ztotožňovat objektivizující tendence idealismu a

positivismu: je sice pravdou, že každý z těchto proudů svým způsobem odhlíží od

specifičnosti jedince za cílem vytknutí toho, co je v něm obecné, ale činí tak ze zcela různých

východisek. Ba co víc, idealistickým myslitelům jako byl Schelling či Hegel jistě nelze

vytknout přehlížení tragické dimenze lidské existence: Hegelovy kapitoly věnované antické

tragédii ve Fenomenologii ducha stejně jako kniha Petera Szondiho Versuch über das

Tragische, přisuzující Schellingovi úlohu zakladatele „filosofie tragična“, jednoduše

znemožňují klást idealismu stejnou námitku jako positivismu. Na částečnou obranu autora je

dlužno dodat, že Berďajev se opakovaně dopouští téhož prohřešku, když námitku

objektivismu obrací proti všem svým předchůdcům bez rozdílu. Právě zde by však byl prostor

pro kritičtější reflexi Berďajevova odkazu, k níž v předložené práci takřka nedochází. Je-li

tedy jedním s cílů práce „dokázat, že úplné řešení otázky svobodné osobnosti vyžaduje

odmítnutí veškerého filosofického objektivismu“ (Úvod, s. 5), pak je nutno se kritičtěji

zamyslet, zda někteří z autorů zahrnutí pod jmenovatele „objektivismu“ nejsou vůči
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tendencím objektivizujícím člověka kritičtější, než je sám Berďajev a autor práce ochoten

připustit.

Další problematické pasáže se týkají osobitého pojetí fenomenálního světa jako

sféry nebytí. Za prvé by bylo možno vytknout, že autor nedokládá žádný argument na

podporu Berďajevova ztotožnění světskosti s nebytím. Za druhé, přijmeme-li takové

ztotožnění, není zcela jasné, proč autor výslovně uvádí, že osvobození tohoto světa

duchovním principem neznamená ontologicky novou skutečnost. „Svět plně duchovní nemá

být světem mimo hmotu, ale světem osvobozených ze stavu zotročení a předmětnosti, na

rovině hmoty jde tedy o osvobození hmoty ze zákonů času a prostoru, které jsou znakem

nebytí této sféry. „Nový svět“ – Boží království nemá být ontologicky novou skutečností, ale

pouze ovládnutím a plným prostoupením světa jeho noumenální sférou.“ (s. 48) Velmi

pravděpodobně jde o filosofickou reinterpretaci myšlenky o uskutečnění Božího království

zde na zemi, ale z logiky věci vyplývá, že byl-li pozemský život se svou sférou jevů zprvu

definován jako nebytí, pak jeho přechod v bytí rozhodně „ontologicky novou skutečnost“

představuje.

Během obhajoby by tedy bylo vhodné, kdyby autor projevil poněkud více

kritického odstupu od samotné Berďajevovy pozice a pokusil se vlastními slovy zhodnotit,

nakolik je tato pozice udržitelná, argumentačně podložená a zda podle něj samotného

představuje „úplné řešení otázky svobodné osobnosti“, o níž mluví v úvodu.

Je přitom třeba jedním dechem doplnit, že takovýto úkol již přesahuje nároky běžně

kladené na bakalářskou práci, a na autora se takto obracím jen proto, že ve svém textu projevil

jak nepopiratelný talent věrného výkladu, tak i schopnost synteticky pracovat s širokým

souborem primárních i sekundárních textů. Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit ji jako „výbornou“.
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